LAPSUS, id est, affectus peccato originali, licet antecederet ad peccata personalia. Si autem haec accedant, a fortiori valent de illo quaecumque de priori dicenda sunt.

SINE GRATIA, tum habituali, tum actuali, sed solo concursu generali Dei. In statu innocentiae non aderat haec impotentia, ratione doni integritatis. In statu naturae purae debitum fuisset aliquod speciale Dei auxilium ad illam impotentiam superandam. Quatenam gratia requiratur in hoc statu naturae lapsae, declarabitur in *scholio 2*.

NEQUIT, potentia morali, stricte dicta. Negamus ergo cum plerisque theologis impotentiam physicam<sup>2</sup>; sed asserimus impotentiam moralem, exurgentem ex difficultate observandae legis naturalis. Quae quidem moralis impotentia cum duplex esse possit, alia *lata*, seu quae aliquas patiatur exceptiones, alia *stricta*, seu quae nunquam vinci possit, nos strictam defendimus. Disputant autem theologii (RIPALDA, SUÁREZ aliique recentiores) num haec impotentia moralis sit tantum *con-*

<sup>1</sup> Impotentiam etiam physicam apponunt SALMANTICENSIS, *De gratia* d.2 n.301-2. Illi loquuntur de vincendis tentationibus; sed hoc ipsum valet de lege servanda. At forte non differunt nisi modo loquendi.

*sequens*, an etiam *antecedens* praevium usum libertatis saltem futuribilem<sup>2</sup>. Videtur eligenda impotentia antecedens.

DIU, longo tempore, per plures menses et annos. Ceterum, haec diuturnitas moraliter aestimanda est; diversa enim est pro diversis hominum adiunctis. Tamen, nisi aliqua gravis tentatio interim occurrat, admittimus hominem sine gratia posse observare totam legem naturalem per breve tempus.

OBSERVARE, hoc est, facere quae praecipiantur, et vitare quae prohibentur.

LEX NATURALIS est illa quam Deus necessario fert, cum sit ipsa lex aeterna, ordinem naturalem conservari iubens et perturbari vetans, et quae per lumen rationis promulgatur.

Lex naturalis dupliciter spectari potest: vel quatenus obligat ad servanda praecepta simpliciter naturalia (amor Dei, parentum, etc.), vel quatenus praeterea obligat ad mandata positiva adimplenda (amplecti veram fidem, etc.). In thesi attingimus legem naturalem sub primo respectu. Verumtamen, per se patet, quod si homo impotens sit ad servandam legem naturalem, a fortiori etiam impotens erit ad observandam in super legem positivam. Lex ergo naturalis est Decalogus.

Haec lex naturalis sumitur ut obligans sub gravi et sub poena damnationis aeternae. Igitur, adultus eam violans, reus fit peccati gravis formalis.

TOTAM, seu *collective*, de omnibus praeceptis legis naturalis simul sumptis. De singulis enim mandatis *distributive spectatis*, modo non adsit gravis difficultas, videtur concedenda potentia moralis. De hac re, in *scholio 1*.

QUOAD SUBSTANTIAM. Lex naturalis adimpleri valet, aut per actus naturales ethice honestos, aut per actus salutares. Iuxta modum loquendi veterum scholasticorum, primus observantiae modus appellatur observatio legis naturalis *quoad substantiam*; alter vero modus dicitur adimpletio *secundum modum*. Haec autem distinctio duplicis observantiae legis, "quantum ad praeceptorum operum substantiam tantum", et "quantum ad certum quendam modum", retinenda est (D 1061).

#### 50. Adversarii. 1) Pelagiani tenebant hominem pro-

<sup>2</sup> Impotentiam antecedentem eligit SUÁREZ, *De gratia* 1.26; nuper eam efferunt FLICK-ALZSEGHY, *l.c.*, et G. BIFFI, *Colpa e libertà nell'odierna condizione umana* (Venezia 1959). Contra, amant impotentiam consequentem RIPALDA, *De ente supernaturali* d.114 s.19; LANGE, *De gratia* 135; nuper A. GABARDI, *Imputabilità del peccato nell'impotenza di evitarlo*: DivThom (Pi) (1940) 3-26.91-112, qui exponit ample opiniones de ea questione.

priis viribus naturalibus posse observare totam legem, immo et vitare quodlibet peccatum, etiam leve<sup>3</sup>.

2) Dubia est mens *quorundam veterum scholasticorum* (SCOTTI, DURANDI, BIEL, etc.). Censet Suárez<sup>4</sup> eos vere docuisse hominem absque gratia posse vitare omnia peccata, etiam collective sumpta, contra legem naturae. Alii vero theologi eos excusant, eo quod fortasse negaverint tantum necessitatem gratiae habitualis, non autem actualis, vel quia loquerentur de potentia physica, non morali.

51. **Doctrina Ecclesiae.** *Carthaginense concilium*, cn.3-5 (D 103-5), tradit necessitatem gratiae ad vitanda peccata gravia. *Indiculus*, c.3 (D 132), docet quemlibet hominem etiam iustum, egere cotidiano Dei adiutorio, ad peccata gravia vitanda. *Tridentinum*, s.6 c.13 et cn.22 (D 806 832), asserit requiri speciale Dei auxilium ut iustus possit superare insidias carnis, mundi et diaboli, atque hac ratione in accepta iustitia perseverare.

52. **Valor dogmaticus.** Cum fontes revelationis et definitiones ecclesiasticae non loquantur explicite de observatione solius legis naturalis, nec de observantia pure naturaliter honesta, censemus thesim non posse dici de fide. Sed debet haberi tanquam *theologice certa*, quatenus ex definitis certo eruitur<sup>5</sup>; dum enim asserunt ea homines sine gratia non posse non peccare, negant eo ipso directe potentiam non physicam (sine qua nequiret ullo modo esse peccatum liberum) sed *moralem*, quae sane, utpote orta ex concupiscentia, maxime afficit impletionem legis naturalis, ceterum ex se multo difficiliorem. Imo expresse fontes repetunt difficultatem vitandi peccata ex concupiscentia.

53. **Probatur ex Sacra Scriptura.** 1) *Sacrae Litterae* innuunt pugnam periculosam esse subeundam homini iusto, quam ille sola divina gratia, oratione obtinenda, superare poterit. Ergo a fortiori, non iustus, agens solis naturae viribus, eisdem difficultatibus facile succumbet, ita ut totam legem naturalem, ne quoad substantiam quidem, observare non valeat.

*Antec.: Diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret* (1 Petr 5,8); *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli... lorica iustitiae...*

<sup>3</sup> Cf. AUGUSTINUM, *De haeresibus* 88; Id., *Contra duas epist. Pelagianorum* 4,11,31.

<sup>4</sup> SUÁREZ, *De gratia* 1,26,1.

<sup>5</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 1,26,12; HUARTE, *De gratia Christi* 50.

*scutum fidei... galeam salutis... gladium spiritus... per omnem orationem, et obsecrationem orantes omni tempore* (Eph 6,11-18); *Qui se existimat stare, videat, ne cadat...* (1 Cor 10,12). Ideo, nobis continuo orandum est: *ne nos inducas in tentationem* (Mt 6,13).

2) Ex Rom 7,1-25, unde, etsi explicite non enuntiatur nostra propositio, facile eruitur<sup>6</sup>.

CONTEXTUS. In hoc c.7 ostendit Paulus virtutem Evangelii ex eo quod liberet a lege mosaica, sub qua continetur lex naturalis; nam legem mosaicam respicit, non ut est mere positiva, sed quatenus etiam vetat concupiscere. Itaque v.1-6 agitur de facto huius liberationis; v.7-13 de oppositione inter legem et concupiscentiam; v.14-25 de vi concupiscentiae.

TEXTUS. Haec est igitur mens divi Pauli. Iudaeus, sub lege mosaica constitutus, et relictus sine gratia Christi suis concupiscentiis, etsi bonum ei placeat, tamen illud opere minime complet; ita enim allicitur lege membrorum, ut peccet contra Dei legem (v.21-23), idque imputabiliter et graviter (v.11). Ex hac autem misera servitute, sola Christi gratia liberari potest. Quod quidem asseritur, et implicite sub formula gratiarum actionis (v.25), et explicite alibi (c.8 v.2).

Docet ergo Paulus: a) *Iudaeos*, sine gratia Christi, ita subiacere servituti peccati ut acti concupiscentia graviter peccent contra legem naturalem; b) *Gentes*, non versari in meliori condicione antea dixerat c.1-3, sed in gravia peccata incidisse (c.1 v.18-29). Cuius quidem ratio, tam pro ethnicis quam pro iudaeis, alia non est nisi concupiscentia.

ARGUMENTUM. Itaque nec iudaei, nec gentes, gratia Christi destituti, servant legem naturalem. Atqui haec legis naturalis observantia, a) intelligenda est quoad substantiam; b) impotentia autem dicenda est moralis stricta. Ergo quilibet homo lapsus, absque gratia, nequit diu observare totam legem naturalem quoad substantiam.

*Min.:* a) *Intelligenda est de lege naturali, observanda quoad substantiam.* Hic Apostolus explicite loquitur de observantia *salutari*, quae datur per iustificationis gratiam; sed tamen haec valent etiam de observantia *honestata*. Nam ratio huius impossibilitatis assignata ab Apostolo, nimirum concupiscentia, non tantum viget pro salutari observantia sed etiam pro honestata.

<sup>6</sup> Cf. CORNELI, *In epist. ad Romanos* 343s; F.PRAT, *La théologie de saint Paul* (Paris 1927) 268-284; J.M. BOVER, *Teología de San Pablo* (Madrid 1946) 264-268. De mente mediaevalium de hac re cf. ALZSEGHY, *Nova creatura...* 218-237.

*Min.*: b) *Impotentia intelligenda est moralis stricta*. Nam Paulus et loquitur nomine iudaeorum sine exceptione et effert praecise difficultatem ex concupiscentia, quae afficit omnem hominem normalis conditionis.

Ceterum gravitas eius difficultatis patet ex eo quod gentes et iudaei (etiam posita saltem aliqua gratia) de facto ita se gerebant, ut Paulus concluderet "iudaeos et graecos omnes sub peccato esse" (Rom 1-3).

**54. Probatur ex traditione.** 1) *Patres* non solent distinguere inter observantiam honestam et salutarem legis divinae; attamen urgent magnam hominis fragilitatem, ita ut sine Dei auxilio nequeat superare tentationes. Cf. CHRYSOSTOMUM (R 1191 1210), S.AMBROSIUM (R 1263), S.LEONEM M. (R 2201). Immo aliquando reiciunt illam perfectam hominis impeccantiam, quam affirmabat Pelagius. Ita S.HIERONYMUS: "Hoc est quod tibi in principio dixeram, in nostra esse positum potestate vel peccare vel non peccare, et vel ad bonum vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium; sed hoc pro modo et tempore et conditione fragilitatis humanae; perpetuitatem autem impeccantiae soli reservari Deo et Eï, qui Verbum caro factus carnis detrimenta et peccata non pertulit. Nec quia ad breve possum, coges me ut possim iugiter. Possum ieiunare, vigilare, ambulare, legere, psallere, sedere, dormire; numquid in perpetuum?" (R 1406) <sup>6\*</sup>.

2) *Orationes liturgicae* urgent pariter nostram impotentiam ad servandam Dei legem: "Deus qui conspicias omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi..." (Dom.2 quadr.); "Deus qui conspicias quia ex nulla nostra virtute subsistimus, concede propitius, ut... contra omnia adversa muniamur" (In festo S.Martini, 11 nov.).

**55. Ratio theologica.** 1) Ex S.Thoma, qui hac ratione probat hominem, nondum iustificatum, non posse diu manere absque peccato mortali: "Sicut rationi subdi debet inferior appetitus, ita etiam ratio subdi debet Deo, et in ipso constituere finem suae voluntatis; per finem autem oportet quod regulentur omnes actus humani, sicut per rationis iudicium regulari debent motus inferioris appetitus. Sicut ergo inferiori appetitu non totaliter subiecto rationi, non potest esse quin contingant inordinati motus in appetitu sensitivo, ita etiam ratione hominis non totaliter existente subiecta Deo,

<sup>6\*</sup> Cf. J.J.FAHEY, *Doctrina Sti.Hieronyni de gratiae divinae necessitate* (Mundelein 1937).

consequens est ut contingant multae inordinationes in ipsis actibus rationis. Cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo, ut pro nullo bono consequendo, vel malo vitando ab Eo separari vellet, occurrunt multa, propter quae consequenda, vel vitanda homo recedit a Deo, contemnendo praecpta Ipsius, et ita peccat mortaliter"... (1.2 q.109 a.8). Petitur ergo ratio ex defectu subiectionis nostrae rationis et voluntatis erga Deum.

2) *Experientia* constat homines, etiam gratiis sufficientibus ornatos, multum peccare contra Dei legem. Unde eruitur magnam saltem adesse difficultatem ad hanc Dei legem servandam.

3) Hanc eandem difficultatem probant et *infirmas nostrae voluntatis*, et *incursus concupiscentiae*, quibus accedunt *tentationes externae diaboli et mundi*, quae, multae, vehementes et diuturnae esse possunt.

**56. Obiectiones.** 1. Ex Rom 2,14: *Cum erim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex*. Ergo gentes *naturaliter* observant totam legem naturalem.

*Resp.* verbum *naturaliter* opponi legi scriptae, ita ut sensus sit: gentes, duce solo lumine rationis seu sine lege scripta, implent legem; asseritur ergo mere factum eius impletionis, quin directe doceatur quibus viribus ea obtineatur.

Et si diceretur ibi agi de impletione legis sine gratia, responderetur ad mentem Pauli: hic tradit singulos gentiles servasse omnia legis praecpta, *nego*; tradit alios gentiles alia praecpta, et hac ratione, omnes gentiles implevisse omnia praecpta, *subdist.*: excluso auxilio divino, *nego*; hoc auxilio non excluso, *conc.*

2. Chrysostomus verba Apostoli, ita interpretatur: "Mirabiles [gentes] quia lege [scripta] non opus habuere, et quae legis sunt omnia exhibuere" <sup>7</sup>. Ergo, iuxta Chrysostomum, non aliqua tantum praecpta, sed totam legem adimplevere.

*Resp.* mentem Chrysostomi esse, non quod singuli omnia, sed quod alii alia impleverint praecpta; et hoc modo, ab omnibus servarentur omnia. Aliter enim sibi contradiceret, cum scribit: "Quamvis omnium robustissimi simus ac validissimi, si Dei absit auxilium, ne mediocri quidem poterimus tentationi resistere. Sed quid ego de nobis vilibus et abiectis loquor? Licet Paulus sit aliquis aut Petrus, licet Iacobus aut Ioannes, subsidio caelesti privatus facile vincitur et supplantatur et concidit... Neque tantum in periculis, quae vires nostras excedunt, sed in ipsis etiam quae non excedunt, caelesti auxilio indigemus, ut generose possimus obsistere" (R 1210). Ceterum S.Doctor non excludit auxilium divinum ab illa exhibitione legis.

3. In statu naturae purae homo potuisset observare totam legem naturalem. Atqui homo in statu naturae lapsae habet easdem vires

<sup>7</sup> In epistolam ad Romanos hom.5 n.5: MG 60,428.

quas habuisset in statu naturae purae. Ergo etiam homo lapsus potest observare totam legem naturalem.

*Dist. mai.* In statu naturae purae homo potuisset servare totam legem naturalem, solis viribus naturalibus, absque ullo auxilio superaddito, *nego mai.*; superaddito aliquo Dei auxilio, *conc. mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Potest servare totam legem naturalem, solis viribus naturalibus, absque ullo auxilio superaddito, *nego cons.*; hoc auxilio superaddito, *conc. cons.*

*Ut homo purus* posset servare totam legem, egebat auxilio quodam Dei, superaddito viribus naturalibus; hoc autem auxilium fuisset ipsi debitum. Etiam *homini lapsu, non reparato*, fuisset necessarium huiusmodi auxilium; et quia per peccatum originale homo non privatur bonis naturalibus, etiam illi fuisset debitum. *Homini vero lapsu et reparato*, loco auxilii naturaliter debiti, datur auxilium supernaturalis, quod aditus valet homo servare legem, non solum quoad substantiam, sed etiam salutariter. Sed hoc auxilium est et debitum et indebitum; indebitum, quatenus ordinatur ad finem supernaturalem; debitum autem, quatenus reddit moraliter possibilem observantiam legis quoad substantiam<sup>8</sup>.

4. Deus creans hominem moraliter impotentem ad observandam legem, ac proinde ad assequendum suum finem, ageret imperfecte; sicut imperfecte ageret artifex qui rem exstrueret non sibi sufficientem, sed indigentem perenni ipsius auxilio. Atqui Deus nequit agere imperfecte. Ergo Deus ita fecit hominem ut possit moraliter servare totam legem naturalem.

*Nego paritatem.* Adest magna disparitas inter rem factam ab artifice, et dependentiam creaturarum a Deo; illud enim pendet ab artifice tantum in fieri, homo vero pendet a Deo et in fieri et in esse et in operari. Ideo, ad Dei providentiam spectat ut homini praesto sit aliquod auxilium, quod reddatur ei moraliter possibilis observatio totius legis, ac consequenter assecutio finis ultimi.

57. 5. Ad graviter peccandum requiritur potentia vitandi peccatum non solum physice sed etiam moraliter. Atqui homo habet quidem potentiam physicam ad servandam totam legem naturalem, sed caret potentia morali. Ergo transgressio legis non potest ipsi imputari ad peccatum.

*Dist. mai.* Requiritur potentia, non solum physica, sed etiam moralis, ad singulos actus ponendos, *conc. mai.*; ad ipsam collectionem, indeterminate sumptam, *nego mai. Contradist. min.* Non habet potentiam moralem quoad singulos actus, *nego min.*; quoad collectionem, *conc. min.* Ad rem Suárez: "Haec impotentia moralis non repugnat libertati; quia... non est per determinationem potentiae ad unum, quae opponitur libertati; sed per inconstantiam et infirmitatem operantis, quae non libertati, sed constantiae et fortitudini opponitur"<sup>9</sup>.

6. Tandem collectio praeceptorum nequit moraliter servari. Atqui Deus non potest praecipere impossibilia. Ergo, cum praecipiat observantiam totius legis, haec debet esse moraliter possibilis.

*Resp.* Deum non praecipere collectionem tanquam aliquid diversum ab observantia singulorum praeceptorum. Nunc vero singula

<sup>8</sup> De controversia circa debitum gratiae sanantis, alia dicuntur infra, n.70. Quomodo autem homini in statu naturae purae opus fuisset auxilio Dei, bene ostendit D.Soto, *De natura et gratia* 1,4.

<sup>9</sup> SUÁREZ, *De gratia* 1,24,37.

homo custodire valet. Insuper, ad observantiam totius legis, successive custodiendae, non deerit auxilium necessarium ex parte Dei.

7. Ex dictis, homini debetur ex parte Dei aliquod auxilium, ut possit servare totam legem naturalem. Atqui quod debetur nequit appellari gratia. Ergo homo, absque gratia, poterit servare totam legem naturalem.

*Conc. mai. Dist. min.* Nequit dici gratia, si spectetur secundum suam entitatem, *trans. min.*; si spectetur respectu finis, ad quem datur, *nego min. Dist. pariter cons.* Absque gratia entitative supernaturali, *conc. cons.*; absque gratia supernaturali ratione finis ad quem ordinatur, *nego cons.*

Ad observandam legem naturalem quoad substantiam debetur utique ex parte Dei aliquod auxilium; sed huiusmodi auxilium, ex natura rei, non requiritur nisi entitative naturale. Tale fuisset in statu naturae purae. In praesenti autem statu naturae lapsae et reparatae, quia finis hominis est supernaturalis, etiam auxilium divinum, saltem ratione huius finis, semper est supernaturale seu indebitum, ac proinde vera gratia.

58. Scholion 1. *De tentationibus.* Ratio huius impotentiae moralis ad servandam diu totam legem naturalem sunt tentationes, quae oriri possunt aut ex carne, aut ex diabolo, aut ex mundo (D 806).

Patet ex th.1 et 2 hominem non posse superare tentationes salutariter nisi ex gratia Dei. Sed quaeritur, num hae saltem honeste vinci possint absque Dei auxilio.

a) Certo tenendum est, ex thesi praecedenti, hominem non posse vincere sine gratia omnes tentationes collectivae sumptas, quae illi tempore satis longo obvenient; aliter enim, absque gratia, observaret totam legem naturalem.

b) Immo, sat communiter traditur esse aliquas tentationes adeo graves, sive adeo sollicitantes ad peccandum, ratione intensitatis vel durationis, ut etiam singulae nequeant sine gratia superari.

c) Communius, etiam id tenetur de ceteris tentationibus gravibus distributive sumptis. Ita v.gr. Bellarminus, Suárez, Salmanticenses, Mazzella, Lahousse, Muncunill, Beraza...<sup>10</sup>.

d) Communiter tenetur esse tentationes adeo leves (quia remisse vel brevi tempore ad malum alliciunt), ut homo, solis naturae viribus, ipsis resistere possit<sup>11</sup>. Huc spectat damnatio Baii (D 1030): Sunt fures et latrones quotquot docent "tentationi ulli, sine gratia ipsius adiutorio, resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur ac ab ea non superetur".

59. Scholion 2. *Quaenam gratia requiratur ad honeste observandam totam legem naturalem, sive ad vincendas omnes tentationes?*

Respondeo, a) ex natura rei non requiri gratiam entitative supernaturalem, sed sufficere gratiam medicinalem sive sanantem, per quam consulatur infirmitati naturae. Ita S.Thomas: "In statu naturae corruptae non potest homo implere omnia mandata divina sine gratia sanante" (I,2 q.109 a.4).

b) De facto, nihil obstat quominus detur omnibus, etiam infi-

<sup>10</sup> BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio* 5,7; SUÁREZ, *De gratia* 1,23-24; SALMANTICENSIS, *De gratia* d.2 dub.8 n.274s; MAZZELLA, *De gratia Christi* 385-394; LAHOUSSE, *De gratia divina* 164s; MUNCUNILL, *De gratia Christi* d.I c.3 a.3; BERAZA, 290s.

<sup>11</sup> Cf. BELLARMINUM, l.c. LEGES R.BROQUILLARD, *Tentation: DTC* 15,116ss.

delibus, gratia intrinsece supernaturalis. Quae quidem, si agatur de singularibus tentationibus, sufficit *actualis*. Ut vero diu vincantur omnes tentationes, ordinariè praerequiritur etiam *status gratiae*, non ut auxilium proximum, sed ut fundamentum sive ratio ad illud obtinendum. Haec enim diuturna victoria tentationum est insigne beneficium, ad quod recipiendum inveniuntur indispositi peccatores<sup>12</sup>.

**Thesis 7. In statu naturae lapsae, iustificatus sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia diu perseverare non potest.**

S.Th., 1.2 q.109 a.9s; LERCHER-LAKNER, 201-216; BERAZA, 228-239; LANGE, 170-175.

**60. Notiones.** IUSTIFICATUS intelligitur ille homo, qui accepit iustitiam sive gratiam habitualementer ceteraque dona ipsam comitantia, eaque nunc retinet. Hac ratione differt haec thesis a th.6, de observantia legis naturalis; ibi enim quaestio erat de lege adimplenda a quolibet homine, hic vero tantum agitur de homine iusto, perseverante in accepta iustitia, per observationem mandatorum. Sed problema idem est, servata proportione.

SPECIALĒ AUXILIUM dicitur quia est aliquid diversum a solis viribus naturalibus et ab ipsis deus habitualibus iustificationis; hoc enim exigit definitio tridentina. Non ergo appellatur *speciale* eo quod sit privilegium, quale requiritur ad vitanda omnia peccata venialia; nam dum hoc non nisi quam rarissime, illud omnibus datur, cum "Deus sua gratia semel iustificatos non deserat, nisi ab iis prius deseratur" (D 804). Igitur, *in quo reponendum est hoc auxilium speciale?*

a) *Plures theologi thomistae* (Io. a S.Thoma, Gonet, Salmanticenses, Billuart, Del Prado, Hugon...) reponunt illud in gratia actuali efficaci, necessaria ad perseverandum<sup>1</sup>. Merito tamen obicitur quod Tridentinum videatur loqui de potentia perseverandi, non de facto perseverantiae<sup>2</sup>.

b) *Nonnulli theologi recentiores S.I.* (Hurter, Mazzella, Pesch, Perrone, Tepe) censent esse complexum gratiarum actualium, quae, ad superandas singulas difficultates seorsim sumptas, requiruntur et sufficiunt; seu esse gratias actuales quae ipsi statui gratiae connaturaliter debentur<sup>3</sup>. Quod ta-

<sup>12</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 1,27,20ss.

<sup>1</sup> IOANNES A S.THOMA, *Cursus theologicus* in 1.2 d.21 a.2; GONET, *Clypeus theol.thomisticae* d.1 a.8; SALMANTICENSIS, *De gratia* d.3 dub.11; BILLUART, *De gratia* dis.3 a.10; N.DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* 1,120s; HUGON, *De gratia* q.2 a.8.

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 10,2,16.

<sup>3</sup> HURTER, *De gratia* 41; MAZZELLA, *De gratia Christi* 314-315; PESCH, *Praelectiones dogmaticae* 5,189; PERRONE, *De gratia Christi* 67s.203; TEPE, *De gratia* 87.

men sufficere non videtur. Nam, sicut non sufficit ad diu servandam totam legem naturalem id quod sufficit ad servanda singula praecepta distributive sumpta (haec enim absque gratia homo servare valet, minime vero illam), ita auxilium, quod datur iustis ad singulos actus seorsim sumptos videtur non sufficere ad diu perseverandum in statu gratiae.

c) *Alii autem theologi*, ut Beraza, Lercher, Michel, tenent esse aliquid diversum ab ipsa summa gratiarum actualium; esse nimirum *singularem protectionem Dei* circa iustos, quae complectitur tum auxilia entitative naturalia et externa, quibus remouentur occasiones peccandi, tum auxilia interna et intrinsece supernaturalia, quibus iustus salutariter operetur. Hanc interpretationem suadere videntur tum ipsi fontes, tum verba S.Thomae (1.2 q.109 a.9-10) et Suárez, tum ipsa vox *auxilium*, quam Patres Tridentini consulto adhibere; quae quidem latius patet quam vocabulum gratia, quod praetermiserunt<sup>4</sup>. Itaque, haec specialis providentia exercetur a Deo, et per gratiam sanantem, et per gratiam elevantem.

Diu intelligendum est eodem modo ac in th.6.

PERSEVERANTIA est permanentia in accepta iustitia, eo quod vitentur peccata mortalia. Sed alia est perfecta, alia imperfecta. *Perfecta* (finalis, completa), quae protenditur usque ad finem vitae; *imperfecta* (temporalis, incompleta), quae durat per certum vitae tempus<sup>5</sup>. Rursus, haec perseverantia perfecta, duplicem respectum habere potest, activum et passivum. *Perseverantia activa* est bona vita per observantiam mandatorum; *perseverantia passiva* est bona mors, vel terminus vitae in statu gratiae. Homo moriens statim post iustificationem, habuit perseverantiam pure passivam; moriens in statu peccati, postquam aliquamdiu vixerit in gratia, habuit perseverantiam pure activam; sancte vivens et sancte moriens, habuit perseverantiam activam simul et passivam.

NON POTEST. Concessa potentia physica perseverandi, negamus potentiam moralem strictam, et quidem antecedentem, ut in th.6.

Ceterum, oportet bene distinguere haec duo: a) *Potentiam perseverandi* (perseverantiam potentialem), illam scilicet

<sup>4</sup> SUÁREZ, *De gratia* 10,2,6s; BERAZA, 230; LERCHER, 4,1,202; A.MICHEL, *Persévérance*: DTC 12,1283-6 ubi reperies alias interpretationes huius auxilii specialis. Satis constare videtur, tum ex actis Tridentini, tum ex capitibus correspondentibus, quod auxilium, de quo loquitur cn.22, per se sit auxilium gratiae sanantis, non elevantis. Cf. controversiam de hac re inter LINGENS et STRAUB, apud ZkathTh 20 (1896) 40-60; 21 (1897) 107-140,209-254.

<sup>5</sup> Huius divisionis meminit S.AUGUSTINUS, *De dono persever.* 1 (R 1992).

cet quae exurgit ex viribus tam physicis quam moralibus quae requirantur ut iustus valeat perseverare in statu gratiae contra quaslibet tentationes; b) *factum perseverantiae* (perseverantiam actualem) seu perseverantiam quae actu et de facto habetur. Aliud est enim posse perseverare, aliud de facto perseverare; sicut aliud est posse currere, aliud de facto currere. Etenim ad factum perseverantiae requiruntur gratiae actuales efficaces, ad potentiam vero perseverandi non nisi gratiae actuales sufficientes.

Igitur, thesis nostra respicit *potentiam perseverandi*. De facto dicendum erit in *scholio 1*. Asserimus ergo quod in hoc statu naturae lapsae, ut iustus possit diu perseverare in gratia, perseverantia activa, indigeat speciali auxilio Dei.

61. **Adversarii.** 1) *Pelagiani* docuere hominem, solis naturae viribus, posse adimplere omnia praecepta, atque ideo perseverare sine peccato.

2) *Semipelagiani* etiam memorantur a pluribus auctoribus tanquam fautores huius erroris. Attamen Lange censet eos defendisse necessitatem auxilii specialis ad posse perseverare, et tantummodo oppugnasse doctrinam augustinianam de dono perseverantiae actualis<sup>6</sup>.

62. **Doctrina Ecclesiae.** *Indiculus*, c.3 (D 132), declarat “neminem etiam baptismatis gratia renovatum esse idoneum ad superandas diaboli insidias et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei perseverantiam bonae conversationis acceperit”. *Arausicanum*, cn.10 (D 183), asserit quod “adiutorium Dei etiam renatis... semper est implorandum, ut... in bono possint opere perdurare”. *Tridentinum*, s.6 cn.13 (D 806), agens de perseverantiae munere, ait quod illud “aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet”. In cn. vero 22 (D 832) definit: “Si quis dixerit, iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse, a.s.”.

Circa sensum huius canonis Tridentini, fatendum est illud exhibere quandam indeterminationem, cum possit intelligi de facto vel de potentia perseverandi, de perseverantia perfecta vel etiam de imperfecta. Hinc:

a) Ut minimum tenendum est concilium definivisse iustificatum de facto non perseverare sine speciali Dei auxilio.

b) Certum videtur concilium etiam definivisse iustum

non posse perseverare usque in finem, sine speciali auxilio Dei. Ita enim sonant ipsa verba.

c) Probabilius, concilium directe loquitur de *perseverantia perfecta*, ut eruitur ex comparatione cum c.11 et 13; nihilominus arguitive *potest extendi etiam ad imperfectam*, cum eadem ratio impotentiae seu difficilis pugna cum carne, mundo, diabolo, valeat pariter ad impediendam victoriam iusti diuturnam seu longo vitae spatio producendam.

63. **Valor dogmaticus.** 1) Factum perseverantiae perfectae, est veritas de fide divina et catholica definita; 2) potentia perseverandi perfecte, videtur etiam veritas de fide divina et catholica definita; 3) potentia diu perseverandi, est *theologica certa*.

64. **Probatur ex Sacra Scriptura.** Sacrae Litterae testantur gravem pugnam esse subeundam etiam homini iusto; ideoque illum hortantur ut petat continuo divinum auxilium, sine quo hostes superare non poterit. Atqui hoc significat requiri ad posse diu perseverare aliquid speciale auxilium, praeter gratiam habitualement. Ergo ut iustus possit diu perseverare, praeter gratiam habitualement, indiget speciali Dei auxilio.

*Mai.*: Iusti exhibentur tanquam milites, induti omni armorum genere, ut possint stare adversus insidias diaboli (Eph 6, 11-17); hostes vero iustorum sunt *tentationes* (Iac 1,2,12), *concupiscentia* (Iac 1,14), *diabolus* (1 Petr 5,8). Ideo ipsi “per omnem orationem et obsecrationem orandum est omni tempore” (Eph 6,18), ne succumbant tentationibus (Mt 6,13; 26,41).

*Min.*: Etenim, si iusti possent perseverare sola gratia habituali, sensum non haberet illa specialis difficultas qua laborant, nec illis esset orandum ut perseverare possent; petitur enim quod non habetur.

65. **Probatur ex traditione.** 1) *Patres* urgent a) impossibilitatem perseverandi sine auxilio divino; b) necessitatem orationis assidue ut illud auxilium obtineatur. Ita ORIGENES: “Opus est voluntate nostra et divina ope conspirante... ad id etiam, ut qui honestus et bonus evasit, in virtute perseveret” (R 485). Et S.CYPRIANUS: “Petimus et rogamus ut qui baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse coepimus, perseveremus...”<sup>7</sup>. Etiam CHRYSOSTOMUS: “Quamvis omnium robustissimi simus ac validissimi, si Dei absit auxi-

<sup>6</sup> LANGE, 172.

<sup>7</sup> De orat. domin. 12: MI, 4,527; ed. HARTL, CSEL, 1,275.

lium, ne mediocri quidem poterimus tentationi resistere. Sed quid ergo de nobis vilibus et abiectis loquor? Licet Paulus sit aliquis aut Petrus, licet Iacobus aut Ioannes, subsidio caelesti privatus facile vincitur et supplantatur et concidit... Neque tantum in periculis, quae vires nostras excedunt, sed in ipsis etiam quae non excedunt, caelesti auxilio indigemus, ut generose possimus obsistere" (R 1210; cf. 1191 1153). Similia proferunt S.AMBROSIUS (R 1302) et S.HIERONYMUS (R 1404 1406). S.AUGUSTINUS, in libro *De dono persev.*, ostendit perseverantiam esse gratuitum donum Dei, eo praesertim quod sit obiectum orationis<sup>8</sup>. Eandem tenent doctrinam eius discipuli S.PROSPER AQUITANUS et S.FULGENTIUS<sup>9</sup>.

2) *Ex praxi Ecclesiae orantis*: In canone Missae precatur: "Fac me tuis semper inhaerere mandatis, et a te nunquam separari permittas". Fer. tertia p. dom. Passionis legitur: "Da nobis perseverantem in tua voluntate famulatum". Itemque in aliis orationibus: "Timorem et amorem tuum fac nos habere perpetuum...". "Tua circa nos propitiatus dona custodias..."

3) *Ex praxi animarum fidelium et sanctarum*, quae hanc perseverantiam ideo iugiter a Deo petunt, quia sunt persuasae se diu perseverare non posse nisi adiuventur speciali auxilio.

66. 4) *Ex Theologis. Antetridentini*, etsi explicite nondum distinguant gratiam habitualement et actualement, iam innuunt quaedam auxilia superaddi debere ut iustus possit perseverare. Ita v.gr. S.ANSELMUS et SCOTUS. S.THOMAS, in suis primis scriptis, nihil praeter gratiam habitualement exigebat; sed in *Summa theologica*, ut statim videbimus, aperte docet sola gratia habitualement non posse hominem perseverare<sup>10</sup>.

*Theologi posttridentini* tuentur uno ore necessitatem specialis auxilii, distincti a gratia habitualement. Disputant autem num illud auxilium semper debeat esse gratia elevans (LITIGENS contra STRAUB ceterosque theologos), vel etiam num sit diversum a complexo auxiliorum quae connaturaliter proveniunt ex gratia habitualement (supra memoravimus nonnullos theologos).

67. **Ratio theologica.** S.Thomas suadet necessitatem

<sup>8</sup> *De dono persev.* n.3-9.15.41.55 etc.; *De corrept. et gratia* c.6-12. Praecipua leguntur apud R 1944s.1992s.

<sup>9</sup> S.PROSPER AQUITANUS, *Carmen de ingratia: De gratia Dei et libero arbitrio*; ML 51,76s; S.FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum; De veritate praedestinationis*; ML 65,603s.

<sup>10</sup> S.ANSELMUS, *De concordia* 4; SCOTUS, *In 4 d.22 n.17*. Circa evolutionem mentis D.Thomae, cf. A.MICHEL, *Persévérance*: DTC 12,1274-6.

specialis auxilii, distincti a gratia habitualement, ex infirmitate naturae humanae, quam sola gratia habitualement perfecte non sanat. Scribit enim 1.2 q.109 a.9: "Homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget. Uno quidem modo quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur; et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae. *Alio modo* indiget homo auxilio gratiae ut a Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad *primum* auxilii modum homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo alio habitu infuso. Indiget tamen auxilio gratiae secundum *aliud modum*, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum. Et hoc propter duo. *Primo* quidem *ratione generali*: propter hoc, quod, sicut supra dictum est, nulla res creata potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute motionis divinae. *Secundo ratione speciali*: propter conditionem status humanae naturae. Quae quidem, licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem, per quam *servit legi peccati*, ut dicitur ad Rom 7. Remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu, secundum quam, ut etiam dicitur Rom 8, *quid oremus, sicut oportet, nescimus*. Propter varios enim rerum eventus, et quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire, quid nobis expediat; secundum illud Sap 9: *Cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae*. Et ideo necesse est nobis ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest. Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam, convenit dicere: *Et ne nos inducas in tentationem; et fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra; et cetera* quae in oratione dominica continentur ad hoc pertinentia".

Cf. etiam ad 1 et 2.

68. **Obiectiones.** 1. Concilium Carthaginense cn.3 (D 103) definit gratiam Dei, qua iustificamur, non solum valere ad remissionem peccatorum, quae iam commissa sunt, sed etiam ad adiutorium ut non committantur. Ergo ad perseverandum sufficit ipsa gratia habitualement, quin requiratur novum aliquod auxilium speciale.

*Dist. antec.* Definit totam seriem gratiarum actualium et habitualement sufficere ad perseverandum, *conc. antec.*; solum gratiam habitualement, *subdist.*: remote, *conc.*; proxime, *nego*.

Plures doctores contendunt gratiam iustificantem, de qua loquitur Carthaginense, intelligendam esse sensu latiori, ut fit frequenter apud veteres, de omnibus gratiis, sive haec gratia sit formaliter iustificans, sive dicat ordinem ad iustificationem. Nunc vero, hoc sensu accepta definitione, nullam facit difficultatem, nam inter illas gratias continetur etiam auxilium necessarium ad perseverandum.

Sed sunt alii interpretes, qui definitionem obiectam intelligant de sola gratia habituali; quo posito, concedunt gratiam sanctificantem esse principium quod remote sufficit ad perseverandum, negant vero etiam proxime sufficere, in hoc statu naturae lapsae. Ad rem Suárez: "Dicimus hoc iuvamen..., licet de se sit sufficiens, quantum est ex parte ipsius gratiae, ad perseverantiam seu diuturnam eiusdem gratiae conservationem, nihilominus ex parte subiecti in homine lapsa non sufficere, nisi ipsamet gratia amplius iuvetur per specialem Dei protectionem"<sup>11</sup>.

2. Gratia habitualis sanat naturam infirmam per peccatum. Atqui impotentia ad vitanda peccata oriebatur ex infirmitate naturae. Ergo gratia habitualis est principium proximum perseverandi.

*Dist. mai.* Gratia habitualis sanat naturam eadem illa sanitate perfecta, quam habuit ante peccatum, *nego mai.*; sanat imperfecte, id est, sanitate utique essentiali, minime vero integrali, *conc. mai.* *Contradist. min.* Oriebatur ex infirmitate proveniente ex concupiscentia, quae non auferatur per gratiam habitualem, *conc. min.*; quae auferatur, *nego min.*<sup>12</sup>.

3. Gratia Christi efficacior est quam iustitia originalis. Atqui in statu iustitiae originalis non dabatur concupiscentia. Ergo gratia Christi, licet non auferat, debet omnino superare concupiscentiam.

*Dist. mai.* Gratia Christi est efficacior, si adaequate sumatur pro omni genere gratiarum, *conc. mai.*; si intelligatur sola gratia habitualis, *nego mai.* *Conc. min.* *Dist. pariter cons.* Gratia Christi, et habitualis et actualis, *conc. cons.*; sola gratia habitualis, *nego cons.*

4. Omnibus iustis debetur auxilium quod sit ipsis necessarium. Atqui auxilium speciale ad perseverandum iustis non debetur. Ergo huiusmodi auxilium non est necessarium.

*Dist. mai.* Debetur auxilium proxime vel saltem remote sufficiens, hoc est, gratia orationis, *conc. mai.*; proxime sufficiens, *nego mai.* *Contradist. min.* Auxilium proxime sufficiens non debetur iustis, *conc. min.*; remote sufficiens, *nego min.*

5. Iustus perseverare potest, absque speciali auxilio, per breve tempus. Ergo successive poterit perseverare etiam per longum tempus.

*Trans. antec. Nego cons. et consequentiam.* Nam difficultates illae, v.gr. tentationes, quae abesse possunt per breve tempus, certo non aberunt si tempus sit diuturnum.

69. Scholion 1. *De facto perseverantiae.* 1) Perseverantia perfecta sive finalis, seu mors in statu gratiae, dicitur a S. Augustino *donum Dei*<sup>13</sup>, et a Tridentino appellata est *magnum Dei donum* (D 826). Quae quidem, etsi primario proferantur de illa perseverantia, quae activa est simul et passiva, extendi etiam debent ad perseverantiam pure passivam; nam et ipsa fert secum aeternam praedestinationem<sup>14</sup>. Igitur, haec actualis perseverantia est *magnum donum* eo quod complectatur et gratiam habitualement, et gratias internas efficaces, et gratias externas, quarum praecipua est sancta mors, cum adiuncta aeterna beatitudine. Hoc ergo perseverantiae factum, merito dicitur etiam *speciale beneficium*, utpote distinctum,

<sup>11</sup> SUÁREZ, *De gratia* 10,2,11.

<sup>12</sup> Distinctionem bene explicat SUÁREZ, *De gratia* 10,2,11.

<sup>13</sup> *De dono persev.* 17: ML 45,1018; *De corrept. et gratia* 8: ML 44,927.

<sup>14</sup> Huic extensioni repugnānt nonnulli auctores, teste I. HERMANN, *Tract. de gratia divina* 242.

tum a potentia perseverandi, tum a reliquis donis, quae sunt communia omnibus iustis. Est etiam *donum gratuitum*, quia de condigno mereri non potest. Quomodo vero sit explicandum hoc perseverantiae donum, dissentiunt scholae theologicae, pro diversis earum sententiis et circa gratiam efficacem, et circa praedestinationem ad gloriam.

2) Verum concessio huius doni est nobis *incerta*, dicente Tridentino: "De perseverantiae munere... nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur; tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent". Et in canone: "Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit, a.s." (D 806 826). Attamen, simul tenendum est, ut probatur th.13, omnibus iustis, urgente praecepto, conferri a Deo gratiam proxime vel remote sufficientem, qua illud possint implere (D 828).

3) Immo, haec finalis perseverantia *oratione infallibiliter impetrari potest*. Etenim *Christus Dominus* absolute promisit se petentibus daturum (Mt 7,7); quod quidem praecipuum valere debet de dono perseverantiae, cum sit res omnium maxime necessaria ad assequendam vitam aeternam. Ceterum, hoc explicito testantur de perseverantia *sancti Patres* (Cyprianus, Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus) et *theologi*. Ut vero oratio infallibilis evadat, in hac petitione perseverandum est. Ad rem Suárez: "Igitur perseverantia orationis in tali materia requisita est, ut non semel tantum aut iterum fiat, sed ut toto tempore vitae duret, et praesertim ut in occurrentibus occasionibus servandi mandata aut vincendi tentationes, cum debita fiducia repetatur. Sic enim fiet, ut procedendo ab uno actu ad alium, bene operando et convenienter orando, infallibiliter perseverantiam consequatur"<sup>15</sup>. Sed haec assidua oratio coniungenda est cum sumptione sacrae Eucharistiae, non tantum quia haec praepcepta est, sed etiam quia videtur esse medium moraliter necessarium ad obtinendum speciale auxilium perseverantiae<sup>16</sup>.

4) Sed haec actualis perseverantia, non solum impetrari, sed etiam *mereri potest*, non quidem de condigno, sed certe de congruo. Ita communiter theologi, qui provocant ad 2 Petr 1,10: *Quapropter, fratres, magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis...* Hoc vero meritum de congruo, non infallibile dicendum est, sed fallibile, eo quod Deus donum perseverantiae absolute promiserit quidem orationi, non vero illis aliis operibus bonis.

5) Quomodo autem cohaereat gratuita perseverantiae finalis cum doctrina de gratuitate praedestinationis, explicandum est diversimode iuxta diversas scholas catholicas. Qui praedestinationem ad gloriam tenent antecedentem, consequenter dicere debent: quia Deus absolute elegit hunc hominem ad gloriam ante praevisa merita, ideo praeparavit illi donum perseverantiae finalis. Qui vero

<sup>15</sup> SUÁREZ, *De gratia* 12,38,16. Ipse Suárez, ad infallibilitatem huius orationis exigit statum gratiae (*Ibid.*, 12,38,15). BELLARMINUS, post controversias de gratia, librum scripsit de oratione (*De controversiis* [Nápoles 1858] t.4 p.636-672).

<sup>16</sup> L. LERCHER, *Institut. theol. dogmat.* (1945) vol.4,1 n.208; *Id.*, *Die hl. Eucharistie als notwendiges Mittel zur Bewahrung des Gnadenstandes*: ZkathTh 55 (1931) 287-293; G. ALASTRUEY, *Tractatus de sanctissima Eucharistia* (1949) p.308-310. Ideo DE LA TAILLE, *Myst. fidei* elucid.49 § 2, appellat Eucharistiam sacramentum perseverantiae.

praedestinationem ad gloriam tenent consequentem, rem sic explicant: Deus huic homini, multum oranti, praeparat donum perseverantiae finalis; et quia ille homo praevidetur sic mortuus in statu gratiae, Deus absolute decernit dare illi gloriam.

**70. Scholion 2. Finalis perseverantia et confirmatio in gratia.** Quia et perseverantia finalis et confirmatio in gratia coincidunt in immunitate a peccatis mortalibus usque ad finem vitae, quaeritur a theologis quomodo haec duo dona inter se differant. Nam ea differre inter se, vel eo constat quod confirmatio in gratia sit singulare privilegium quod paucis omnino conceditur (sicut B. Mariae Virgini et Apostolis, quamvis diversa ratione), donum vero perseverantiae finalis omnibus praedestinatis concedatur. Et sane confirmatio in gratia aliquid addit supra meram perseverantiam finalem. Quid autem sit quod addit, non uno modo a theologis explicatur.

Alii enim confirmationem in gratia explicant per talem impotentiam peccandi quae oriatur ex sublata libertate ad peccandum per auxilia efficaciam (ut vult Valencia), vel per donum aliquod intrinsecum (ut tenet Ledesma). Quod quidem ita intelligi debet, ut libertas non amittatur pro omnibus actibus, etiam bonis, sed pro malis tantum. Huic sententiae tribuit Suárez quandam probabilitatem, si de quibusdam Sanctis affirmetur, non de omnibus intelligatur.

Alii theologi tenent confirmatum in gratia habere semper revelationem aliquam propriae perseverantiae; quam certe non habet omnis qui finaliter perseverat. Sic Vázquez. Hoc tamen valde incertum est, ac praeterea non videtur explicare naturam ipsam confirmationis in gratia.

Alii hanc explicant per maiorem intrinsecam perfectionem gratiae habitualis. Sic plures Thomistae. Sed obscurum est, in quo sit reponenda illa maior intrinseca perfectio gratiae.

Alii denique eam explicant per maiorem abundantiam auxiliorum Dei; quasi Deus pro confirmatis in gratia maiorem custodiam exerceat per gratias actuales efficaces, quam quae ad perseverandum sufficerent. Sic Suárez et Molinistae generatim. Quae explicatio praeferenda videtur. Adhuc in hac solutione generali, quidam theologi admittunt praedefinitiones formales pro confirmatis in gratia, virtuales tantum pro aliis; quod, etsi absolute admitti possit, minus tamen consentaneum est cum stricto systemate molinistico<sup>37</sup>.

**Thesis 8. Nullus homo lapsus potest diu vitare omnia peccata venialia, absque speciali Dei privilegio.**

S. TH., 1.2 q.109 a.8; LERCHER-LAKNER, 217-222; BERAZA, 251-261; LANGE, 163-169.

**71. Notiones. NULLUS HOMO LAPSUM.** In hoc statu naturae lapsae, nullus adultus, nec infidelis nec fidelis; ex ipsa

<sup>37</sup> Has varias sententias bene exponit BERAZA, 250. Ceterum de his cf. J. GUMMERSBACH, S.I., *Unsündlichkeit und Befestigung in der Gnade* (Frankfurt 1933); Id., *Confirmation en grâce*: DSpir 2 (1953) 1422-1436; Id., *Befestigung in der Gnade*: LThK 2 (1958) 101s; A.M. HORVATH, O.P., *Heiligkeit und Sünde* (Freiburg Schw. 1943); M. FERNÁNDEZ, *¿Fueron los Apóstoles confirmados en gracia?*: Lum 6 (1957) 3-28; X., *La Sainte-Vierge, impeccable et méritante*: AmCl 69 (1959) 126s. De qua impeccabilitate christianis loquitur S. Iohannes? Cf. I. DE LA POTTERIE, S.I., *L'impeccabilité du chrétien d'après I Joh.*, 3,6-9. *L'Évangile de Jean*: RechBibl 3 (1958) 161-177.

autem iustis, ne sanctissimus quidem vir. Unam certo excipimus B.M. Virginem<sup>1</sup>. Disputatur num etiam excipiendi sint S. Iohannes Baptista et S. Ioseph saltem in aliqua materia et in aliqua periodo vitae.

**POTEST.** Ut in thesi priori, concedimus potentiam physicam, sed denegamus moralem, et quidem strictam; ea videtur omnino esse antecedens praevisum usum libertatis humanae<sup>2</sup>.

**DIU,** moraliter aestimandum est ex adiunctis in quibus homo versatur<sup>3</sup>. Semper autem brevius tempus assignandum est quam ad servandam legem naturalem. Certe, Tridentinum definivit iustum haec vitare non posse *per totam vitam* (D 833); sed simul loquitur de peccatis *quotidianis*, in quae etiam iusti et sancti quandoque labuntur (D 804)<sup>3\*</sup>.

**PECCATUM VENIALE** dicitur ille actus moralis inordinatus, qui levis evadit vel propter parvitatem materiae vel propter defectum cognitionis aut consensus. Duplex distinguitur peccatum veniale: a) *Deliberatum*, si, in materia levi, adsit plena advertentia et consensus; b) *semideliberatum seu subreptitium*, si, in qualibet materia, non adsit perfecta advertentia et consensus. In thesi respicimus peccata venialia semideliberata, atque satis est ut de illis intelligatur definitio tridentina; censent enim communiter Doctores, homines sanctitatis eximiae posse diu abstinere ab omni peccato veniali plene deliberato, sine speciali privilegio Dei; ideoque validum esse votum de vitandis venialibus deliberatis<sup>4</sup>.

**OMNIA,** collective sumpta; de singulis enim concedimus. Igitur impotentia afficit directe collectionem; ergo singula libere patramus.

**PRIVILEGIUM** est exceptio a lege generali et odiosa. In casu, lex generalis divinae providentiae, a qua datur exceptio, illa esse videtur: permittendi in omnibus, ob rationes optimas sapientissimae providentiae, aliqua peccata venialia et ideo non concedendi eas uberiores gratias quibus omnia peccata levia vitarentur. Hoc autem privilegium diversimode praestari potest: immunitate a concupiscentia, quae est radix huius impotentiae, singulari providentia Dei, serie continua

<sup>1</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, S.I., *El valor dogmático de la doctrina sobre la inmunidad de pecado venial en Nuestra Señora*: ArchTG 9 (1946) 53-67.

<sup>2</sup> Cf. BERAZA, 253-255.

<sup>3</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 9,8,29.

<sup>3\*</sup> Ea tamen frequentia determinari nequit: cf. I.L. McR., *The Frequency of Venial Sins*: ClRev 45 (1960) 232-235. At non est de ea re Prov 24,16: cf. E. TARUSSELLI, *Siete veces cae el justo*: RevisBibl 14 n.63 (1952) 17-18.

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, *De voto* 2,5; S. ALPHONSUM, *Theol. Mor.* 3,203. Contra opinantur nonnulli theologi, ut Gotti, Gonet, Montesinos, Serra...

gratiarum actualium, quae non necessario requiruntur intrinsece supernaturales.

SPECIALE dicitur quia raro conceditur. Ad servandam ergo totam legem naturalem collective sumptam, sicuti ad perseverandum requiritur gratia, quae omnibus de facto datur; sed ad vitanda omnia peccata venialia collective sumpta, requiritur gratia, quae rarissime datur.

72. **Adversarii.** 1) *Pelagiani*, qui perfectam impeccantiam, ex solis naturae viribus, multis sanctis adscripserunt, eamque assequi posse quemlibet hominem asseruerunt<sup>5</sup>.

2) Similem errorem renovarunt saeculo XIV *beguardi* et *beguinæ* (D 471)<sup>6</sup>.

73. **Doctrina Ecclesiae.** *Carthaginense*, cn.6-8 (D 106-8), docuit contra pelagianos, omnes homines veraciter dicere quod habeant peccatum, atque pro illius remissione eos rite orare. *Viennense* damnat errorem *beguardorum* et *beguinarum* de quorundam perfecta impeccabilitate (D 471). *Tridentinum*, s.6 c.11 et cn.23 (D 804 833), tradit iustos etiam incidere in levia et quotidiana peccata; et definit nullum iustificatum illa plene vitare posse *per totam vitam*, nisi ex speciali Dei privilegio. Sed intelligendum est, vitam illam non statim finire post acceptam iustitiam; secus enim, si tempus brevissimum intercedat inter iustificationem et mortem, etiam sine ullo privilegio, possunt vitari omnia peccata venialia. Sensus definitionis tridentinae his verbis declarat LANGE: "Agitur 1) de statu naturae lapsae; 2) de tota vita...; 3) de omnibus peccatis venialibus, non de solis deliberatis; 4) non de ullo determinato peccato; 5) de vera impotentia virtutis, non merae futuritionis; 6) de privilegio rarissimo"<sup>7</sup>.

74. **Valor dogmaticus.** 1) Iustum non posse per totam vitam peccata omnia venialia vitare, sine speciali Dei privilegio, est veritas de *fide divina et catholica definita*. Quod est a fortiori de non iustis. 2) Idem valere de vitandis omnibus peccatis venialibus diu, est *theologicè certum*, cum ratio impotentiae seu difficultatis concupiscentiae valeat etiam pro diuturno tempore.

75. **Argumentum.** Fontes revelationis testantur de facto, excepta B.M.Virgine, neminem vitasse omnia peccata venialia. Ergo nemo, sine speciali Dei privilegio, haec vitare potest.

<sup>5</sup> Cf. S.AUGUSTINUM, *De haeresibus* 88 (R 1976).

<sup>6</sup> De mente *beguardorum* et *beguinarum*, cf. F.VERNET: DTC 2,528.535.

<sup>7</sup> De gratia 165.

*Consequentia patet.* Nam factum adeo universale merito arguit impotentiam saltem moralem strictam; quae, non gratiis ordinariis, sed solo privilegio speciali superari potest.

A) *Probatur antecedens ex sacra Scriptura:* a) Ex Mt 6,12: *Dimitte nobis debita nostra.* Ita docuit Christus omnes orare; ergo omnes veraciter dicunt se peccatis affici, atque pro ipsorum remissione merito orant. Nunc vero, haec non in omnibus valent de peccatis gravibus; ergo saltem de levibus. Vide interpretationem authenticam huius loci apud Carthaginense et Tridentinum (D 107 804).

b) Ex Iac 3,2: *In multis offendimus omnes.* Quibus verbis innuitur infirmitas naturae humanae atque subreptio quorundam peccatorum; quae sane levia, non gravia sint oportet, cum in gravibus non omnes offendant. Cf. interpretationem authenticam huius loci apud Carthaginense et Tridentinum (D 107 810).

c) Ex Io 1,85; Ps 142,2; Iob 37,7; 3 Reg 8,46; Dan 9,5.15.20, iuxta interpretationem Concilii Carthaginensis (D 107).

B) *Probatur antecedens ex traditione, qualis ex Patribus elucet:*

Ante Pelagium, NAZIANZENSUS solum Deum ab omni peccato excipit: "Illud cognitum habeamus, quod omni vitio carere vere hominis modulum excedit, soliusque Dei est" (R 981).

Orto pelagianismo, S.AUGUSTINUS semper propugnavit hanc doctrinam; ita tamen ut primum denegaverit factum, deinde etiam ipsius possibilitatem, ex solis gratiis ordinariis. Sed excipit B.M.Virginem. Dicit enim: "Cum, voluntatem humanam gratia adiuvante divina, sine peccato in hac vita possit homo esse, cur non sit, possem facillime ac veracissime respondere"... (R 1722). "De cotidianis autem brevibus levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur"... (R 1921). "Non potest homo, quandiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata" (R 1846). "Ipsa etiam vita cetera iam ratione utentis aetatis, quantalibet praepolleat fecunditate iustitiae, sine peccatorum remissione non agitur" (R 1918). "Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem"... (R 1794). Plura dabit R 1718 1720 1733 1737 1888 1894.

Ipse S.AUGUSTINUS probat hanc doctrinam provocans ad S.CYPRIANUM et S.AMBROSIUM, quorum verba profert<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> *Contra duas epist. Pelag.* 4,10,27s; 4,11,31: ML 44,629-636.

Tandem clamat LEO M.: "Fallitur prorsus ista persuasio, et nimia vanitate veterascit quicumque inter tentationes huius vitae ab omni se vulnere credit immunem" (R 2201).

76. **Ratio theologica.** Ex S.Thoma (1.2 q.109 a.8): "Non autem potest homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis; cuius motus singulos quidem ratio reprimere potest (et ex hoc habent rationem peccati et voluntarii), non autem omnes; quia dum uni resistere nititur, fortassis alius insurgit; et etiam quia ratio non semper potest esse pervigil ad huiusmodi motus vitandos."

Itaque ratio huius impotentiae petitur ex *concupiscentia* quae viget in nobis, ex *tarditate ingenii* ad cognoscendum bonum honestum, et ex *mutabilitate voluntatis*. His accedunt frequentes *tentationes*, quibus impellimur ad venialiter peccandum.

77. **Obiectiones.** 1. Iustus vitare potest singula peccata venialia. Atqui, qui potest vitare singula, successive vitare potest omnia. Ergo iustus vitare potest omnia peccata venialia.

*Conc. mai. Dist. min.* Si moralis potentia voluntatis eadem sit respectu cuiusvis peccati seorsim sumpti, ac respectu totius collectionis, *conc. min.*; aliter, *nego min.*

Collectio fert secum specialem difficultatem, quae non adest respectu singulorum peccatorum. Ad rem Molina: "Occasiones peccatorum venialium frequentissimae sunt, possuntque venialia peccata ex subreptione absque plena deliberatione committi; mens vero non potest esse in tam exacta et continua vigilia adversus tam frequentes et multiplices occasiones, ut in singulis momentis magni alicuius temporis totum efficiat quod potest, ut eiusmodi omnia peccata evitet; praesertim cum mortales a tanto labore suscipiendo torpescant, eo quod intelligant, per huiusmodi peccata Dei gratiam non amitti, neque incurri aeternum interitum. Quo vero sanctorum quisque est, eo plus invigilat, maioribusque auxiliis iuvatur, pluraque proinde peccata venialia devitat"<sup>9</sup>.

2. Si iustus non potest vitare omnia peccata venialia, haec nequeunt ipsi imputari; ad impossibile enim nemo tenetur. Atqui ipsi imputantur. Ergo illa vitare potest.

*Dist. mai.* Si non potest vitare peccatum determinatum, hoc nequit ipsi imputari, *conc. mai.*; si non potest vitare collectionem omnium peccatorum venialium, *nego mai. Conc. min. Dist. cons.* Vitare potest hoc peccatum determinatum, quod hic et nunc incurrit, *conc. cons.*; omnia simul sumpta, *nego cons.* Nunc vero, haec necessitas indeterminata respectu totius collectionis non tollit libertatem.

3. Adest praeceptum vitandi peccata venialia, etiam collective sumpta. Atqui praeceptum est de re possibili. Ergo iustus potest vitare omnia peccata venialia. *Probatum maior.* Hic actus "nolo ob-

<sup>9</sup> MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.17.

servare omnia praecepta" est peccaminosus. Atqui huiusmodi actus non opponitur ulli praecepto determinato, sed omnibus. Ergo datur praeceptum vitandi peccata venialia, etiam collective sumpta.

*Nego mai.* Ad probationem, *conc. mai. Nego min.* Nam ex eo quod illud peccatum non sit contra aliquod praeceptum determinatum, non recte infertur esse contra omnia; etenim exinde tantum inferri potest esse contra aliquod praeceptum indeterminatum. Igitur, ille actus "nolo servare omnia praecepta" aequivalet huic: "Volo peccare, seu deficere in aliquo praecepto".

4. Nonnulli viri sancti votum emiserunt de vitandis omnibus peccatis venialibus. Atqui votum est de re possibili. Ergo iusti possunt vitare omnia peccata venialia, absque speciali privilegio.

*Dist. mai.* Votum emiserunt de vitandis peccatis venialibus deliberatis, *conc. mai.*; etiam semideliberatis, *nego mai. Conc. min. Dist. cons.* Possunt vitare venialia deliberata, *conc. cons.*; etiam semideliberata, *nego cons.*